



平成 29 年 2 月 14 日

各 位

会 社 名 株式会社 I B J
代表者名 代表取締役社長 石坂 茂
(コード番号 : 6 0 7 1)
問合せ先 取 締 役 桑原 元就
(電話 : 0 3 - 5 3 2 4 - 5 6 6 0)

ソニー生命保険株式会社との合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 2 月 14 日開催の取締役会において、ソニー生命保険株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 萩本友男、以下「ソニー生命」という。）との間で、合弁会社を設立することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、これにともない、ソニー生命は、当社の発行済み株式を市場買付で取得いたします。

記

1. 合弁会社設立の目的および理由

当社は、「ご縁がある皆様を幸せにする」という経営理念の下、成婚カップルを生み出すだけでなく、そのライフデザインサービス（主に結婚前後における生活関連サービス）についても事業領域を拡大することを成長戦略の一つとして掲げ、ウェディングの専門媒体を扱う株式会社ウインドアンドサン、海外旅行の企画ツアーを主力として展開する株式会社かもめの株式を取得してきました。

今回新たに保険事業への本格参入を目的として、ソニー生命と合弁会社を設立することとなりました。

「婚活&ウェディング」と「保険」の親和性を活かし、当社婚活会員向けに従来の代理店とは異なる新しい課題解決型の保険提案を実現していきます。さらに、幅広いライフデザインサービスを（保険、旅行など）提供することで、グループ顧客としてのリピーターを増やし、顧客生涯価値（LTV）の向上を図りたいと考えております。これにより、さらなる収益拡大が見込まれます。

引き続き、事業領域を拡大させ、日本最大級の婚活会員基盤を活かした総合ライフデザインカンパニーへ挑戦していきます。



2. 合併会社の概要

(1) 名 称	株式会社 I B J ライフデザインサポート
(2) 所 在 地	東京都新宿区西新宿一丁目 23 番 7 号
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 中本 哲宏 (当社代表取締役副社長)
(4) 事 業 内 容	保険代理業
(5) 資 本 金	75 百万円 (注)
(6) 設 立 時 期	平成 29 年 3 月
(7) 出 資 比 率	株式会社 IBJ : 70%、ソニー生命保険株式会社 : 30%

(注) 設立時の出資払込総額は 150 百万円であり、そのうち資本金 75 百万円、資本準備金 75 百万円としております。

3. 合併相手先の概要

(1) 名 称	ソニー生命保険株式会社			
(2) 所 在 地	東京都千代田区大手町一丁目 9 番 2 号			
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 萩本 友男			
(4) 事 業 内 容	生命保険業			
(5) 資 本 金	70,000 百万円			
(6) 設 立 年 月 日	昭和 54 年 8 月			
(7) 大株主及び持株比率	ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社 100%			
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	該当事項はありません。		
	人 的 関 係	該当事項はありません。		
	取 引 関 係	該当事項はありません。		
(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態				
	決算期	平成 26 年 3 月期	平成 27 年 3 月期	平成 28 年 3 月期
	純 資 産	369,230 百万円	432,526 百万円	482,195 百万円
	総 資 産	6,624,903 百万円	7,301,350 百万円	8,035,408 百万円
	経 常 収 益	1,197,109 百万円	1,223,827 百万円	1,230,141 百万円
	経 常 利 益	69,205 百万円	79,665 百万円	60,792 百万円
	当 期 純 利 益	37,063 百万円	42,524 百万円	37,096 百万円

4. ソニー生命が取得する当社株式の概要

(1)	取得対象株式の種類	普通株式
(2)	取得価額の総額	60 百万円 (上限)
(3)	取得期間	平成 29 年 2 月 15 日～平成 29 年 8 月 14 日
(4)	取得方法	市場買付

5. 今後の見通し

本件による平成 29 年 12 月期の当社業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

(参考) 当社の業績推移

(単位：百万円)	売上高	営業利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
平成28年12月期 (連結実績)	5,268	1,111	725	19.91円
平成27年12月期 (個別実績)	4,123	843	567	15.24円
平成26年12月期 (個別実績)	3,317	643	404	10.84円
平成25年12月期 (個別実績)	2,574	450	269	7.21円

※平成28年12月期より、連結を開始しているため平成28年12月期のみ連結の数字で表示しております。